山 西 省 教 育 厅
晋教师函〔2025〕22 号

山西省教育厅关于做好 2025 年
全国“最美教师”遴选推荐工作的通知

各市教育局，各高等学校，省属各中职学校，厅直有关单位：

根据工作计划，现就做好 2025 年我省全国“最美教师”遴

选推荐工作有关事项通知如下：

一、推选标准

（一）政治素质过硬。热爱祖国，拥护中国共产党的领导，

自觉践行社会主义核心价值观。深入贯彻落实习近平总书记关

于教育的重要论述，忠诚于党和人民的教育事业，全面贯彻党

的教育方针。师德高尚、爱岗敬业、作风廉洁、遵纪守法，个

人社会信用记录良好，无师德违规、负面舆情等情况，享有很

高社会声誉，具有重要影响力，受到人民群众广泛认可。

（二）工作实绩突出。注重推荐长期从事教育教学工作的

优秀教师，一般应具备省部级表彰等荣誉基础。重点推荐在人

才培养、教学改革、科学研究等方面取得显著成效，特别是在

聚焦国家重大战略需求和“卡脖子”问题、扎根乡村教育助力

— 2 —

乡村振兴、以匠心育人培养大国工匠、热爱特殊教育事业用爱

心守护“折翼天使”、弘扬中华优秀传统文化、投身援疆援藏

教育帮扶等领域作出积极贡献，推动教育高质量发展的教师。

（三）面向基层一线。推选工作要覆盖各级各类学校，统

筹兼顾城乡、地域、学科和学段差异，注重挖掘长期扎根一线、

潜心教书育人、模范弘扬践行教育家精神的优秀教师典型，特

别是基层教师和青年教师中的模范代表，切实发挥示范带动作

用。已获党和国家功勋荣誉称号、“时代楷模”、全国教书育人

楷模以及全国最美人物系列称号的，不再作为推荐人选。

二、推荐程序

各市教育局每市可推荐 2 人，各高等学校、省属中等职业

学校、厅直有关学校（幼儿园）每校可推荐 1 人。

（一）市校推荐。采取个人申报和组织推荐相结合的方式

进行。教师个人提出申请，填写 2025 年全国“最美教师”候

选人推荐表，经所在学校同意后逐级报市教育局汇总审核，由

各市教育局遴选确定本市推荐人选报省教育厅。各高等学校、

省属中职学校、厅直有关学校（幼儿园）参照以上程序确定本

校推荐人选后直接报省教育厅。

（二）省级遴选。省教育厅成立评审小组，对候选人材料

进行审核，最终确定 2025 年全国“最美教师”推荐人选。

三、有关要求

（一）各地各单位要高度重视，严把思想政治关，把师德

— 3 —

师风作为第一标准，做好宣传发动工作。要结合实际开展形式

多样的学习宣传活动，营造崇尚先进、学习先进的良好氛围。

（二）推选工作必须坚持实事求是、公平公正、优中选优

的原则，人选应能够代表新时代教师队伍的高素质、专业化水

平，事迹应体现先进性、代表性、时代性。推选事迹应适合公

开报道，涉科技、军工等领域的教师应严格进行保密审核。

（三）各市各校于 2025 年 6 月 15 日前，将推荐工作情况

报告及候选人推荐材料发省教育厅教师工作处邮箱。

联 系 人：贾老师

联系电话：0351—7676630

邮 箱：jsgzc@sxedc.com

附件：1. 2025 年全国“最美教师”推荐表

2. 2025 年全国“最美教师”推荐人选汇总表

山西省教育厅

2025 年 6 月 10 日

mailto:jsgzc@sxedc.com

— 4 —

附件 1
2025 年全国“最美教师”推荐表

省（区市）：

姓名 性别

（证件照）

年龄 民族

国籍/地区 政治面貌

身份证件类型 身份证件号码

最高学历
获得最高学历

的院校或机构

教师资格证种类

 1 幼儿园教师资格  2 小学教师资格  3 初级中学教师资格

 4 高级中学教师资格  5 中等职业学校教师资格

 6 中等职业学院实习指导教师资格  7 高等学校教师资格  8 无

专业技术职务

任教学校代码
任教学校
（全称）

任教学段 任教学科 任教年限

手机 通讯地址

学

习

经

历

工

作

经

历

— 5 —

何时何地

受过何奖励

何时何地

受过何处罚

简要事迹

样例：

姓名，性别，民族，**年**月生，（政治面貌），**省**市**县（区、

市）**学校教师。（简要事迹：如，他扎根教育 24 年，用爱心帮特

殊孩子跨越残缺的障碍，用耐心与匠心教会特殊孩子学习知识、学

会做人。他坚持口语手语相结合和医教结合的教学模式，倡导生活

化课堂，实施分层教学，开展校本研究，推进融合教育，积极对学

生进行个别化训练。他寓教于乐，为学生开设十字绣、水钻贴画、

手工、刺绣等校本课程，深受学生喜爱。先后 8 次在指导学生手工

作品、文艺节目中获国家、省级辅导奖。他担任师德讲座主讲人，

将崇德修身的课堂建在学校、建在每名教师心间）。曾获**、**、**

等荣誉。

【参照填写样例对候选人事迹进行概括，提炼最鲜明事迹特征。字

数在 400 字以内。列举本人已获得省部级（含）以上荣誉称号、奖

励且不宜超过 3 项。】

— 6 —

附件 2

2025 年全国“最美教师”推荐人选汇总表

填报单位（盖章）： 联系人： 联系电话：

姓名 性别 民族 出生年月 政治面貌 工作单位 学段
专业技术职

务

曾获省部级以

上主要荣誉
简要事迹 联系方式

提炼最鲜明事迹特征，字

数在400字以内。

（此件依申请公开）

山西省教育厅办公室 2025 年 6 月 11日印发